Aslında tercüme yapılırken yeni bilgiler de ilave edilerek hem tercüme hem telif bir esere dönüştürülmüştür. Zira mütercim Nehicüddin Efendi tercümesini yaptığı eseri yetersiz bulunca, başka kaynaklardan da yararlanarak tercümesini telif bir esere dönüştürmüştür. 1281/1864 yılında biten kitap Sultan Abdülaziz devrinde Meh-

med Emin Âli Paşa'nın beşinci kez sadrazamlığı ve Mehmed Refik Efendi'nin de şeyhülislamlığı sırasında, 1284/1867 yılında *Ceride-i Havadis* Matbaası'nda basılabilmektedir. Kitabın mukaddimesinde müellif/mütercim hem eserini ve hem de bu eser ile olan ilgisini şu ifadeler ile takdim etmiştir:

*Bizce Trablusgarp tarihinin bütün yönleri bilinmemektedir.

Buna göre Mehmed Nehicüddin Efendi, Şeyhulislam Mustafa Âşir Efendi'nin soyundan

gelmektedir. Mustafa Âşir Efendi ise Reiszâde olarak biliniyordu. Zira babası Tavukçu Mustafa Efendi, I. Mahmud zamanında reisülküttaplık yapmıştır. Şeyhulislam Mustafa Âşir Efendi 1141/1728 senesinde doğmuş, 1219/1804 yılında vefat etmiştir. Aslen Kastamonulu olan Âşir Efendi vefatından önce İstanbul'da Bahçekapı'daki kendi yaptırdığı kütüphanenin yanına defnolunmuş daha sonra Molla Gürani mezarlığına naklolunmuştur.<sup>3</sup> Pek çok şehirde kadılık yaptıktan sonra Anadolu ve Rumeli Kazaskerliği'ne kadar yükselip nihayet 1213/1798 senesinde Dürrizade Mehmed Arif Efendi'den boşalan meşihat-i ulyâ koltuğuna oturmuştur. Yaklaşık iki yıl bu vazifede kalan Âşir Efendi daha sonra evine çekilip "ibadet ve taatle meşgul olarak irtihal-i dar-ı beka" eylemiştir. Mehmed Süreyya'nın ifadeleriyle "âlim ve fazıl bir zat olan Âşir Efendi", geriye pek çok hayır eseri bırakmıştır.<sup>4</sup> Kastamonu'daki vakfı halen faaldir.

Şeyhulislam Âşir Efendi torunlarından biri de aynı isme sahip Mustafa Âşir Efendi'dir. İlmiye silkinde yetişen torun Âşir Efendi, önce Devriye müderrisi, ardından Beyrut mollası olmuştur. 1279/1863 de ise kadılık vazifesiyle Trablusgarp'a gitmiştir. Ardından Bilad-i hamse, Mekke payesi ve 1299/1882'da İstanbul payesi almıştır. 1306/1888-89 yılında İstanbul'da vefat etmiş ve dedesinin yanına defnedilmiştir.<sup>5</sup>

Elinizdeki eserin sahibi işte bu sonuncu Âşir Efendi'nin oğludur. Nehicüddin Efendi de ilmiye sınıfına mensuptur. Çeşitli medreselerde müderrislik yaptıktan sonra Galata mollalığına yükselmiştir.

Halil Galbun et-Trablusî"dir. Bu kitabın edisyon kritiği Eymen el-Buhayrî tarafından yapıлып, 1998 yılında Beyrut'ta basılmıştır. Burada verilen bilgilere göre İbn Galbun Trablusgarp Eyaleti'ne bağlı Misrata'dandır. Orada doğmuş, daha sonra Mısır'a gitmiş ve Ezher'de eğitim görmüştür. 1132/1719-1720 senesinde memleketi Misrata'ya geri dönerek burada tefsir, fıkıh, hadis ve tarih dersleri vermiştir. Bid'at ehline karşı çok şiddetli olan ve devamlı münazaraların içerisinde yer alan İbn Galbun'un en önemli eseri *et-Tezkâr*'dır. Bu eser ayrıca *Tarihu Trablus el-Garb* adıyla da bilinir. Genellikle 1150/1737 tarihinde vefat ettiği kabul edilmektedir.<sup>7</sup> Vefatı hakkında yazılanlardan biri de devrinde yaşadığı ve tarihinde kendisinden övgüyle bahsettiği Trablusgarp Valisi Karamanlı Ahmed Paşa tarafından öldürüldüğüdür. Bu rivayeti Mehmed Nehicüddin de sıhhatli bulup kitabına dercetmiştir.<sup>8</sup>